
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1007-2023  -   Seduta N° 3830   -   del 19/10/2023 - Numero d’Ordine 6

Prot/2023/1422515

Oggetto AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA PRIMA TORNATA DI SELEZIONE 
DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE

Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1

Relatore alla Giunta BENVEDUTI Andrea



Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub N

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi la pesca e l’acquacoltura, e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo asilo migrazione e integrazione, al 
Fondo sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 
che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con 
norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 
2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21dicembre 
2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di 
risultato di cui all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 
Consiglio recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 
che integra il regolamento UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune 
e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 
2022 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
nella politica agricola comune; 



VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 
2022 recante norme dettagliate di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la valutazione dei piani strategici 
della PAC e la fornitura di informazioni per il monitoraggio e la valutazione; 

VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 (in seguito: PSP) dell’Italia ai fini del 
sostegno dell’Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), approvato con la Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022; 

ATTESO che il PSP, per quanto riguarda gli interventi di sviluppo rurale finanziati dal 
FEASR – esclusa la gestione del rischio – prevede la successiva declinazione di detti 
interventi a livello regionale tramite “Complementi regionali per lo sviluppo rurale”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n. 762 del 28 luglio 2023 con cui è 
stato adottato il “Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale della Liguria” (in seguito: 
CSR Liguria) nell’ambito del PSP sopra citato;

VISTI in particolare i seguenti interventi, previsti dal CSR Liguria:
• SRG05 – Sostegno alla preparazione di sviluppo rurale LEADER, che sostiene le 

operazioni per l’animazione, formazione e capacity building dei partenariati locali e 
l’elaborazione di proposte di Strategie di Sviluppo Locale da implementare 
nell’ambito dell’Intervento SRG06; 

• SRG06 - LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale;

ATTESO che il CSR Liguria prevede, per l’attuazione dei citati interventi SRG05 e SRG06, 
la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) – beneficiari degli interventi in argomento 
– tramite avvisi pubblici; 

CONSIDERATO che la prima tornata per la selezione delle strategie di sviluppo locale, 
come disposto dall’articolo 32, paragrafo 3, del citato Regolamento UE 2021/1060, deve 
concludersi entro 12 mesi dalla data di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-
2027 dell’Italia da parte della Commissione europea, e quindi entro il 2 dicembre 2023;

CONSIDERATO che, al momento attuale, sono in pieno svolgimento le attività relative al 
periodo di programmazione 2014-2022 (le cui spese sono ammissibili fino al 31/12/2025), 
ivi comprese le attività dei GAL selezionati per il suddetto periodo di programmazione, 
mentre le attività relative al periodo di programmazione 2023-2027 sono in fase di avvio;

CONSIDERATO pertanto che, in questa fase di transizione, si rende necessario concedere 
ai GAL un margine di tempo sufficiente per definire la propria strategia e le proprie attività 
in funzione della demarcazione tra i due periodi di programmazione;

RITENUTO, in questa fase di avvio della programmazione del CSR Liguria 2023-2027 e 
per i motivi meglio visti sopra, di provvedere alla selezione dei GAL in due tornate, come 
segue:
- la prima dedicata all’individuazione dei territori in cui operare e alla selezione dei GAL 

che vi opereranno, cui verrà concesso il sostegno preparatorio previsto dall’intervento 
SRG05;



- la seconda dedicata alla selezione delle strategie di sviluppo locale da attuare nei 
territori già individuati, in esito alla quale verrà concesso il sostegno per l’attuazione 
dell’intervento SRG06;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’avviso pubblico denominato “CSR 
Liguria 2023-2027, intervento SRG05 - Avviso pubblico relativo alla prima tornata di 
selezione delle strategie di sviluppo locale”, di cui all’Allegato del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 6 della legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

SU PROPOSTA del Vice Presidente e Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e 
Pesca, Acquacoltura, Sviluppo dell'entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo 
e Tempo Libero, Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma 
dell’Agenzia In Liguria (APTL), Promozione dei prodotti liguri, Programmi comunitari di 
competenza;

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che si richiamano integralmente

Di approvare l’avviso pubblico denominato “CSR Liguria 2023-2027, intervento SRG05” , 
nell’ambito del Piano strategico nazionale della PAC, (PSP) per il periodo di 
programmazione 2023-2027, di cui all’allegato del presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, avviando la prima tornata di selezione delle strategie di sviluppo locale 
promosse dai gruppi di azione locale (GAL), ai fini della concessione del supporto 
preparatorio LEADER previsto dal sopracitato intervento;

Di dedicare la prima tornata di selezione, di cui al presente atto, all’individuazione dei 
territori e alla selezione dei GAL che vi attueranno le strategie di sviluppo locale;

Di rinviare alla seconda tornata, che verrà definita con successivo atto, la selezione delle 
strategie di sviluppo locale da attuare nei territori già individuati, in esito alla quale verrà 
concesso il sostegno per l’attuazione delle strategie di sviluppo locale previsto 
dall’intervento SRG06 del CSR;

Di incaricare il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca, in qualità di Autorità 
di Gestione del CSR Liguria, di costituire il Gruppo di lavoro per lo svolgimento della 
selezione in argomento, come previsto dall’articolo 32, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 
n. 2021/1060;

Di stabilire che la dotazione finanziaria a disposizione sul presente bando ammonta ad 
euro 379.800,00;

Di dare atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR Liguria, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), 
e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio 
regionale;



Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o 
pubblicazione del presente atto.


